### DE POENIS.

#### CAP. UN.1

Narratis facinoribus hominum Marchiae, qui suos rectores et officiales occidere soliti erant, post enumerationem XVII. modorum offensae, totidem poenas exprimit, quas incurrent, qui de cetero talia praesumunt, et propter patrum iniquitatem filios a quibuscumque honoribus et beneficiis tanquam indignos repellit. Concord. cap. Ad aures et cap. In quibusdam, eodem tit. in antiqu. et cap. Felicis, eod. tit. libr. VI. iuncta Clem. Si quis suadente diabolo. etiam in eod. tit.

Dierum crescente malitia videmus mundum in deteriora jugiter prolabi, sic hominum mentes assueta depravante nequitia, malis passim cumulum superaddi, ut et boni, qui alias odirent virtutis amore delinquere, interdum cum perversis admixti, concurrere cum illis in illicitis habeant, et in aper-tam malitiam prosilire. Est enim<sup>2\*</sup> compescenda malorum audacia, ut saltem poenae formidine retrahantur a noxiis, siccque boni, sectando virtutem meliores effecti, non cogantur cum illis perire. Sane vulgaris famae notorium publicat, et longe lateque ipsa iniuriosa transgressus evidenter manifestat, quod nonnulli de Marchia Anconitana provincia nobis et Romanae ecclesiae subiecta, nedum olim temporibus diversorum praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum gressus fidelitatis egressi declinaverunt ad infidelitatis reprobae devium, sed in diebus non longe praeteritis contra nos et ecclesiam eandem, et dilectum filium Amelium praepositum Bellimontis, capellum nostrum, provinciae memoriatae rectorem, cervicem rebellionis erigere praesumpserunt, et in quosdam officiales et familiares suos crudeliter saevientes, post graves illatas iniurias, et reprobras<sup>3\*</sup> contumelias irrogatas eisdem, et post bona ipsorum violenta praedatione subtracta, eos cruentae mortis supplicis in ore gladii tradiderunt. Inter quos pars dicitur fuisse non modica, cui mens senior inerat, et tantae temeritatis excessus non leviter displacebat; sed habuerunt vel invitii furori confusae multitudinis cedere, dum illius nequierunt conatus obviare. Nos igitur, ut mali, poenarum impositionibus gravium territi, vereantur in antea in consimilis erroris invium relabi, ac boni, persistentes in sua fidelitate constanter, non habeant propter illorum claudicare perfidiam, remedii, quibus possumus, praecavere volentes, et animarum suarum saluti dictaque provinciae pacifico statui paternis affectibus prospicere cupientes, de fratribus nostrorum consilio hac in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut, quicunque de provincia ipsa, vel aliunde in ea<sup>4\*</sup> provincia moram trahens, clericus vel laicus, famae suae prodigus, ipsius ecclesiae calcata reverentia in hoc sceleris genus irreperitur, quod rectorem seu<sup>5\*</sup> rectores, qui pro tempore regimini dictae provinciae in spiritualibus et temporalibus auctoritatibus apostolica praeferint<sup>6\*</sup>, vel ipsorum aliquem, aut eorum, vel alicuius ipsorum vicarium<sup>7\*</sup>, aut iudicem, vel iudices, vel ipsius provinciae thesaurarium, aut locum tenentem eiusdem (quod absit) occiderit, aut ad offendendum illum vel illos insecurus existiter, ceperit, captivaverit, detinuerit, percutserit, aut etiam vulneraverit, aut<sup>8</sup> ipsorum aliquid<sup>9\*</sup>, vel<sup>10</sup> alias<sup>11</sup> in locum, ubi moram traxerint, insultum fecerit, aut ipsum vel ipsos obsederit, sive de suo regime vel officio forsitan expulerit vel fugaverit, vel<sup>12\*</sup> socius fuerit facientis, aut illum vel illos bonis aliquibus spoliaverit, vel provinciae supra dictae, alicuius<sup>13</sup> civitatis, castri vel loci de provincia

ipsa populum, communitatem vel universitatem, aut aliquos ex eis, vel quosvis alios de provincia ipsa directe vel indirecte contra nos et praefatam ecclesiam, seu rectores, officiales et locum tenentes praedictos, vel ipsorum aliquem ad seditionem quomodolibet excitabit, ac rebellionem seu conspirationem per se, vel per alium seu alios facere vel procurare praesumpserit, vel ad ea sive ipsorum aliquid dederit auxilium, consilium vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte, cuiuscunque conditionis, ordinis, dignitatis aut status ecclesiastici vel mundani fuerit, etiamsi patriarchali vel archiepiscopali, seu episcopali vel superiori praefulgeat dignitate, perpetuo sit infamis, ut nec ad testimonium vel alios actus legitimos admittatur. Sit intestabilis, ut nec testandi liberam habeat factionem, vel<sup>14</sup> ad alicuius bona ex testamento vel ab intestato vocetur. Nullus ei super quo-cunque negotio respondere, sed ipse alis respondere teneatur. Nec quaeviis causae ad audienciam perferantur illius. Nec valeant eius sententiae vel processus. Nullus ei in qua-cunque causa vel negotio patrocinium praestare praesumat. Nec ipse ad patrocinandum alii<sup>15</sup> admittatur. Instrumenta, confecta per eum, si forte officium tabellionatus exerceat, nullam habeant firmitatem, sed potius cum auctore<sup>16</sup> damnato damnantur. Dignitatibus<sup>17\*</sup>, officiis et beneficiis ecclesiasticis, vel mundanis, quae obtinet<sup>18</sup>, quaecunque sint et quo-cunque nomine censeantur, sit eo ipso privatus, ac inhabilis et indignus ad ea et quaelibet alia in posterum obtainenda. Filii eius ad nullos honores ecclesiasticos vel mundanos, ad nullas dignitates vel beneficia ecclesiastica, aut officia publica quomodolibet admittantur. Libertatibus et etiam<sup>19\*</sup> immunitatibus realibus et personalibus, privilegiis et indulgentiis quibuscumque, sub quo-cunque forma verborum ab apostolica<sup>20</sup> sede concessis, extunc penitus careant. Vasalli et homines a iuramento fidelitatis et alia quavis obligatione, quibus tenentur eidem, sint penitus absoluti. Feuda quoque, iura, honores ac officia, et alia quo-cunque bona immobilia, quae in dicta provincia Marchiae et alibi ubicunque a praedicta Romana obtainent<sup>21</sup> ecclesia, sint eo ipso penitus confiscata. Alii vero feidis, iuribus, honoribus, officiis et bonis immobilibus, quae a quibuscumque<sup>22</sup> alii tenent ecclesiis, sint<sup>23\*</sup> eo ipso privati, quae sic ad easdem ecclesias libere revertantur, quod de illis earum rectores pro sua voluntate disponant. Mobilia vero bona ipsius concedimus fidelibus occupanda, illud nihilominus adiuentes nostrae huiusmodi sanctioni<sup>24</sup>, ut sic delinqiens excommunicationis sententiae, universitas vero seu communitas, quae deliquerit in praedictis, eiusque territorium et districtus interdicto ecclesiastico subiaceant ipso facto. A qua quidem excommunicationis sententia nullus ab alio, quam a Romano Pontifice possit absolutionis beneficium obtainere, nisi duntaxat in mortis articulo constitutus. Per hoc autem non adimimus saecularibus potestatibus facultatem utendi legibus contra tales<sup>25</sup>, quas adversus sic delinquentem<sup>26</sup> catholici principes ediderunt. Dignum etenim est, ut, quos timor Dei a malo non revocat, poenarum moles in eos exaggerata compescat. Nulli etc. nostrae functionis et sanctionis insuper etc. Datum Avignon. VIII. Kal. Septembr. Ao. III.<sup>27</sup> [1319.]

## T I T U L U S XIII.

### DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS, SUSPENSIONIS ET INTERDICTI.

#### CAP. UN.<sup>1</sup>

Taxatio gratiarum sedis apostolicarum, tam cum clausulis consuetis quam non consuetis, hic continetur. Et quot literas, quoquo dictione linea complecti debeat, declaratur; ad paupertem respectus habetur. Contra transgressores poena suspensionis ab officio ueque ad sex menses, et quandoque privationis imponitur, ut ultra illam abbreviatoribus sententiam excommunicationis Papa comminatur.

Quum ad sacrosanctae Romanae ecclesiae sinum, velut ad matris ubera referata dulcedine, ac<sup>2</sup> Romani Pontificis Christi vicarii successorisque Petri clementiam, tanquam ad patris plenam providentia pietatem, orbis terrarum et qui

Tit. XI. Cap. un. 3) ac. et: AM 4) add.: cassamus: ib.  
Tit. XII. Cap. un. 1) ABM 2) igitur: ABM 3) probrosas: BM  
4) eadem: ABM 5) seu rect: deest: ib. 6) praefuerit: ib. 7) add.:  
seu (vel: M) vicarios: ABM 8) vel: AM 9) aliquem: ABM 10) aut: AM  
11) alios: B; aliam: M 12) seu: ABM 13) aut al.: AM 14) nec: BM  
15) cum alii: ib. 16) actore: AB 17) add.: personalibus: ABM 18) ob-

tinent: AB 19) et: deest: ABM 20) add.: sibi: AM 21) obtineret: A:  
obtineat: B 22) quibusdam... teneret: A 23) sit... privatus: ABM  
24) add.: constitutioni et: B 25) tales: ib. 26) delinquentes: BM  
27) XV. Kal. Aug. Ao. II.: Q

Tit. XIII. Cap. un. 1) ABM 2) ac ad: AB

habitant in eo gratiarum spe assidue confluant universi; indignum credimus nostris fore temporibus, ut, quibus nos et ecclesia ipsa exuberamus in gratiis, deficiamus in donis, ne murmurandi inde praestetur occasio, unde gratitudine necessitas aderat collaudandi, neve scriptura reddit onustum quod liberalitas fecerat gratiosum. Qua de re circa literarum nostrarum scripturas, registri quoque nostri, nec non abbreviatorum Romanae curiae notas, illam in taxando volumus moderationem apponi, qua personae, quibus gratiae huiusmodi conceduntur, se gratias ipsas ab apostolica sede liberaliter sentiant<sup>3\*</sup> consecutas, ac literarum ipsarum scriptoribus, registri etiam<sup>4</sup> nostri notarumque abbreviatoribus ante dictis, qui interdum in eis etiam multo labore desudant, de suo labore congrue satisfiat. Ad tollendos igitur excessus, difficultates, circuitus et anfractus, qui possent ex variis literarum apostolicarum taxationibus provenire, sancimus, ut modus subscriptus in huiusmodi taxationibus observetur, videlicet quod litera gratiae cum clausulis consuetis super canonatu, et praebenda et alio beneficio ecclesiastico, cum cura vel sine cura, vacante vel vacaturo, etiamsi dignitas, officium vel personatus existat, decem Turonensis grossis et non ultra taxetur; *exsecutio*<sup>5\*</sup> vero eiusdem XII. Turonensis et non ultra taxetur, et idem in similibus literis beneficialibus gratiosis, puta super prioratu aliquo, administratione et huiusmodi, ac executoriali earundem servari debet. Si vero eiusdem literis gratiae, et executoriali earundem (ut supra) aliquae clausulae non communes vel insolitiae apponantur: circa taxationem clausularum huiusmodi congrue poterit sic distingui, videlicet quod non habeatur consideratio in eiusdem maioris vel minoris gratiae eius, quod conceditur, nec quod ipsius sint maiores vel pauciores fructus, reditus et proventus, et ex hoc plus minusve taxetur<sup>6</sup>, sed habeatur in taxando illa consideratio ad laborem, ut scilicet longior scriptura magis<sup>7</sup>, et minus brevior aestimetur<sup>8</sup>, hoc tamen circa huiusmodi clausulas apponendas addito moderamine in taxando, ut, si scriptura clausulae appositae non faciat lineam, ne ipsa clausula literae taxationem augmentet. Si vero per se, vel saltem aliis addita clausulis faciat lineam; in quarta parte Turonensis grossi taxetur, et sic pro qualibet linea huiusmodi additae clausulae in taxando quarta pars grossi Turonensis addatur. Et si quid superfuerit, et minus linea: illud superfluum nec taxationem immutet. Lineam<sup>9</sup> autem, quae centum et quinquaginta literas, seu XXV. continet dictiones, intelligi volumus in hoc casu. Et ut taxationem huiusmodi, dum exempla ponuntur, quodammodo procedat<sup>11</sup>: inserta illa clausula: „Verum ne sub eo praetextu etc.,“ quae quatuor continent lineas, uno Turonensi grosso taxetur. Illa etiam clausula: „Praebendam vero ac dignitatem, quae cum acceptatione reservat,“ quae quatuor et paulo plus continent lineas, uno Turonensi grosso taxetur, et in similibus clausulis additis secundum linearum numerum idem fiat. Eandem taxationem cum moderamine ante dicto quoad praefatas literas in registro nostro servari volumus, quum fuerint registranda. Eandem etiam taxationem quoad praefatarum literarum notas, scilicet gratiae, cum ante dicto numero<sup>12\*</sup> abbreviatores obseruent. De executoriali vero huiusmodi gratiarum abbreviatores ipsi, etiamsi clausulae non communes vel insolitiae apponantur eiusdem, duos tantum recipient Turonenses. Hoc licet sic in taxatione praedictarum literarum observari velim: in forma tamen pauperum deferri volumus paupertati, et nostram taxationem in illa, videlicet octo Turonensium grossorum, inviolabiliter observari. Nam beatum fore virum, qui super pauperem et egenum intelligit, verbis propheticis<sup>13</sup> edocemur. Circa taxationem autem literarum, quae per audiencem transeunt nihil ad praesens aliud duximus ordinandum, sed rationabilis modus observetur in illis, qui solitus est hactenus observari, maxime secundum taxationem literarum ipsarum, quae in libro provinciali inventur esse conscripta. In quarum taxationibus literarum ex causis rationabilibus sustinemus, ut Turonensis grossus, quamdui scilicet Romana curia extiterit citra montes, Romanino succedit. Ceterum ubicunque de Turonensi grosso in taxationibus praelibatis fit mentio, intelligi volumus, quamdui curia fuerit citra montes. Si<sup>14</sup> vero ultra montes, Römae scilicet, vel in aliis locis vel<sup>15</sup> Italiae

partibus curia ipsa constiterit: in taxationibus ante dictis Romaninus pro Turonensi ponatur. Ad haec praedictae nostrae adiicimus sanctioni, ut, si forsitan, (quod quandoque contingit), eveniat, videlicet quod non culpa, negligenta vel defectu scriptoris, vel ex ignorantia<sup>16\*</sup>, caecitate aut torpore desidia, vel ex occupatione, distractione aut alia quavis occasione abbreviatoris, qui notam, ex qua litera grossa procedit, inepte formaverat, eadem grossa literis gratis fuerit rescribenda, hoc ipsi scriptori vel illi, cuius litera huiusmodi fuerit rescribenda, non noceat, sed abbreviatori debeat impetrari in tantum, ut eidem scriptori abbreviator ipse satisfaciat integre iuxta taxationem eiusdem grossae literae rescribendae. Ceterum ut praedicta, quae a nobis pro utilitate publica sunt instituta salubriter, eo diligentiores sui observatores inveniant, quo transgressores ipsorum maiori noverint se<sup>17\*</sup> poena percussi: statuimus, ut praefati omnes et singuli, tam literarum nostrarum, quam registri nostri scriptores, quam abbreviatores notarum ipsarum, (quibus etiam abbreviatoribus specialiter ultra infra scriptas poenas, quatenus praedictas taxationes observent, sub excommunicationis poena mandamus,) qui contra praemissa fecerint, plus scilicet praefatas nostras beneficiales literas, vel<sup>18</sup> notas ipsarum, vel earundem in dicto registro scripturas taxando, exigendo vel recipiendo pro ipsis, quam superius sit taxatum, usque ad semestre tempus officio, in quo sic deliquerint, sint ex ipso suspensi. Et si secundo deliquerint in eodem: ipso facto eodem officio, (quod, quantum in ipsis fuerat, maculare conati sunt,) perpetuo se privatos agnoscant. Nulli ergo licet, etc. Datum Avin. IV. Idus Decembr. Pont. nostri Ao. I. [1316.]

#### TITULUS XIV. DE VERBORUM SIGNIFICATIONE.

##### CAP. I.<sup>1</sup>

Quum fratres Minores indumenta vilibus secundum eorum regulam debeant indui: de qua vilitate sit intelligendum, hoc relinquit iudicio superiorum, praeципiens sub pena excommunicationis illis obediri, et reprehendens fratres, qui pro arbitrio suo habitus curtos, strictos et novitatis plenos portabant, qui transgressores regulae non dicentur, si in hoc superioribus obsequuntur. Superiores etiam arbitrari poterant, an habenda sint granaria et cellaria quo necessarii ad victimum colligendis. Tandem fratres ipsos horatur ad obedientiam, quam dicit paupertati et castitati esse praferendum. H. d. et est valido notabilis. Concord. c. Exiit, qui seminat, eod. tit. libr. VI, et Clem. Exihi de paradiso, eod. tit.

Quorundam exigit caecae scrupulositatis ambiguum, ac ipsorum quodammodo indocta scientia, (ne dixerimus, quod irreligiosa horum sit vana, et<sup>2\*</sup> in hoc superstitionis religio,) ut, dum suis mavult temere sub conscientiae velamento conceptibus, quam praelatorum ordinis sui cum obedientiae merito provide inhaerere sententis, nos post praedecessorum nostrorum, et praesertim felicis recordationis Nicolai IV.<sup>3\*</sup> ac piae memoriae Clementis V. Romanorum Pontificum super intellectu et observantia regulae ordinis fratrum Minorum declarationes salubriter editas, solidas quidem et<sup>4\*</sup> claras, et lucidas multaque maturitate digestas, nostras Dominio<sup>5\*</sup> favente indubias ipsorum praedecessorum declarationibus declarationes adiungamus, sicutque dies<sup>6</sup> diei eructet verbum, et nox nocti scientiam manifestet, ne perperam paucorum dicti ordinis fratrum (quod absit) inscrifta, recta ipsarum declarationum verba convertens in devium, illaque suis eis profecto, contraria accommodans sensibus, ingrata Deo, superioribus contumax, praedato ordini detrahens, odiosa confratribus, unionem scindens, si valeat, reddat, ac grave in populos scandalum allatura. Quin potius, (ut nostra vehe- menter flagitat intentio,) ante dictis profugatis<sup>7</sup> incommodis, haec sancta Minorum fratrum religio, ad quam iam dudum, quum miror nos gradus haberet, dilectionis et devotionis fervor incanduit, nunc vero post susceptum a nobis apostolicae servitutis iugum ad illius religionis gubernationem, protectionem, defensionemque interius exteriusque propria- tiam pastoralis curae sollicitudo nos angit, paternae cogit providentia debitus, ac internae caritatis zelus accedit, quieta pace gaudeat, sancto proficiat otio, in numero ac merito quam<sup>8\*</sup> plurimum augeatur, blandeque in<sup>9\*</sup> redeun- tium filiorum suae scilicet professionis ruat oscula, mactet

Tit. XIII. Cap. un. 3) gaudent: ABM 4) et: AB 5) exsecu-  
6) taxarentur: B 7) malus: A 8) existimat: AM  
9) linea: ib. 10) taxatores: A: taxationes: BM 11) procedant: B  
12) moderamine: ABM 13) Psalm. XL, 1. 14) Ubi: AB 15) locis vel:  
deest: ABM 16) ignorantiae: ib. 17) se: deest: ib. 18) etiam: M;

deest: AB  
Tit. XIV. Cap. I. 1) ABM 2) vel: ABM 3) III: ib.: — cf. c. 3.  
de verb. sign. in Vito (5, 12); c. 1. h. t. in Clem. (5, 11.) 4) et: deest: ABM  
5) Deo: ib. 6) Psalm. XVIII. 3. 7) profligatis: AB 8) quam et: ABM  
9) insuper: ib.

vitulum, eorumque liberis et sedula corruat in amplexus. Profecto, quum ipsius<sup>10\*</sup> religionis odor trahat, caritas attrahat, scientia lucidet, oratio mereatur, quae in convalle lacrimarum, huius scilicet mundi miseria, vel cordis contritione et humiliatione purissima adscensiones in corde suo disposuit, ut non solum in virtutem de virtute proficiat, sed<sup>11</sup> in eisdem virtutibus permanens, quasi quibusdam harum ad perfectionem tendentibus gradibus, de die in diem facta se melior adscendat in altius, terrena despiciat, ac<sup>12</sup> coelestia complectatur, sicut tandem divino numine collocata in patria, tanto<sup>13\*</sup> Deum secundum huius sanctae adscensionis gradus cognoscat apertos, quanto nunc in huius peregrinationis angustiis illos concenterit altiores. Nam secundum David Prophetam eximum, dum sanctam ecclesiam Deus suscipiet, in<sup>14</sup> eius gradibus cognoscetur. Quapropter tantis incommodis, tantisque eiusdem ordinis excitati periculis, ac ad illa salubribus et opportunitus per eiusdem sedis providentiam circumspectam adhibendis submovenda remediis nostrae sollicitudinis studium convertentes ad Dei laudem, beati Francisci praecognitionis, eiusque praefati ordinis pacem, consolacionemque fidelium, nec non minus cautis minusque habentibus inobedienti vel evagandi occasionis subducendam<sup>15</sup> materiam, ad<sup>16</sup> trepidandum, ubi timor non aderat, scrupulosam caliginem detergandam, eosque suaviter deducendos<sup>17\*</sup>, ut filios ad ipsius religionis gremium velut matris diligenter super his perscrutatione et matura deliberatione praehabitis, de fratum nostrorum consilio infra scriptas declarationes, commissiones, ordinationes et praecelta, quae inferius inseruntur, duximus adiungenda. In primis quum dicatur in regula, quod illi, qui promiserunt obedientiam, habeant unam tunicam cum capitulo, et aliam sine capitulo, qui habere voluerint, item, quod fratres omnes vestimentis vilibus induantur, et super praedictorum verborum sensu a praefatis praedecessoribus nostris Nicolao et Clemente declaraciones (ut praemittitur<sup>18\*</sup>) limpidae emanarunt, dictus que Clemens huius vilitatis iudicium ministeris, custodibus seu guardianis ordinis praedicti duxerit committendum, eorum super hoc conscientias onerando, nec ab hoc in quibusdam ex fratribus ante dicti ordinis, volentibus plus sapere quam oportet sapere, novarum adinventiones ambiguitatum cessare quam plurimae, vel non omnino non vetustarum explicatio quaestionum, tam videlicet super longitudine et latitudine, quam grossitatem et subtilitatem, forma et figura vestimentorum ipsorum. Quin immo adeo huiusmodi adinventiones et quaestiones propria excerevere licentia, ut ex eisdem fratribus aliqui habitus propterea curtos, strictos, inusitatos et squalidos, novitate plenos ac dissidii non ignoros, quum a communitate ordinis discrepant, assumerent, nec eos ad ministrorum<sup>19</sup>, custodum, guardianorum eorundem mandatum requisiti deponerent, nec alios, prout eiusdem ordinis communitas deferebat habitus, iuxta eorundem ministrorum, custodum et guardianorum arbitrium ducerent resumendos, dicentes, in hoc eorundem praelatorum suorum non parendum fore arbitrio, quum et suum sic despectum regularem et cruciformem assererent, ceterorum vero superfluum habitum irregularis censerent, nec huic eorum opinioni praefati Clementis declaracionem saepius repetitam obesse. Nam licet ministeris, custodibus et guardianis praefatis vestium vilitatis detur in illa iudicium: tamen inibi consequenter adiungitur: „ita tamen, quod vilitatem in vestibus servent,“ praesertim quum et in declaracione praedicti Nicolai dicatur, quod semper in eisdem fratribus et eorum actibus paupertas sancta reluceat, prout ipsis ex eorum regulis inventur indicta, ac constitutionibus<sup>20\*</sup> eiusdem ordinis generalibus caveatur, ut assurerent, quod in omnibus, quae ad habitum fratum spectant, reluceat<sup>21</sup> semper asperitas, vilitas et paupertas. Unde quum nec paupertatis<sup>22</sup> vel vilitatis oblatiae per ministros, custodes, et guardianos vestes exsisterent, nec ipsorum superiorum ordinis sui in deponendo vestes, quas gererent, nec in reassumendo, quas darent, sequi iudicium ullatenus<sup>23</sup> tenebantur, generali ministro et ceteris fratribus, qui pro communitate eiusdem ordinis aderant suis rationibus, (quas brevitatis causa omittimus,) contrarium asserentibus ex adverso, prout haec et alia hinc inde coram nobis et eisdem fratribus nostris scripto lecta,

verboque fuere proposita, ac etiam coram aliquibus ex fratribus nostris praedictis super hoc deputatis a nobis, praesertim per aliquos ex fratribus dicti ordinis, qui in praedictis communitatibus adversabantur eisdem<sup>24\*</sup>, fuerunt plures reperita. Quocirca nos, seriosius rationibus praedictis auditis et aliis, illisque plenus intellectis, volentes perpetuum praefato finem dare negotio, de praedictorum fratum nostrorum consilio declaramus et dicimus, quod, quum, (sicut<sup>25</sup> praetangitur,) dicatur in regula, quod fratres omnes vestimentis vilibus induantur, et quum vilitatem huiusmodi vestium, tam habitus quam interiorum tunicarum, illam praefatus Clemens intelligi debere decreverit, quae secundum consuetudinem vel conditionem patriae debeat, quantum ad colorem panni et pretium, vilitas merito reputari, atque consequenter huius vilitatis iudicium ministeris, custodibus seu guardianis praedictis, ipsorum super hoc conscientias onerando, duxerit committendum, prout in eisdem Clementis literis, super hoc confectis, plenus continetur, in<sup>26\*</sup> eorundem ministrorum, custodum seu guardianorum eodem modo iudicio est relictum: „nosque<sup>27</sup> nihilominus praefatorum ministrorum, custodum et guardianorum iudicio praesentium auctoritate committimus, determinare videlicet, arbitrari atque praecipere, cuius longitudinis et latitudinis, grossitatem et subtilitatem, formae sive figurae, atque similium accidentium esse debeant tam habitus ipsorumque caputia quam interiores<sup>28</sup> tunicae, quibus fratres omnes Minores<sup>29</sup> dicti ordinis induuntur, ac insuper cuius quantaeque vilitatis indui eos ipsi vestimentis oporteat, et an in vestimentis huiusmodi secundum regulam et declaraciones eorundem praedecessorum nostrorum et praefatas ordinis constitutiones reluceat asperitas, vilitas et paupertas, utrumne, quantum ad colorem<sup>30</sup>, vilitatem, paupertatem quoque, ac cetera accidentia supra dicta fratres vestimentis induantur, ut debent.“ Super quibus eorundem ministrorum, custodum et guardianorum conscientias oneramus, statuentes et districte praecipiendi mandantes, quod in praedictis et his similibus eorum arbitrium, determinationem sive iudicium, generalis quidem<sup>31</sup> in totius ordinis, provinciali vero in provinciarum ministrorum, ac custodum et guardianorum administrationibus, custodiis ac guardianiis, sive consimilibus ordinis memorati commissis eisdem fratres omnes et singuli sequi omnimode, illisque parere per omnia teneantur. Ac insuper quod illorum secundo arbitrium, determinationem sive iudicium, illisque parendo, nec sint, nec dici possint vel debeat, nec ipsi se ipsis autem suae regulae vel constitutionum sui ordinis transgressores, maxime quum nec expresse vel determinate in praedicta fratum Minorum dicatur regula vel declaracionibus ante dictis, quantae longitudinis, quantae<sup>32\*</sup> latitudinis, quantae grossitatem vel subtilitatem, qualis formae, qualis figurae huiusmodi debeant esse vestes, sicut nec qualis quantaeque vilitatis eas esse oporteat, exprimitur in eadem: sicut quodammodo, eadem urgente necessitate, aequitate non impari, vero sensu, vero<sup>33\*</sup> id regulae suadentibus intellectu, eiusdem Clementis inhaerentes vestigis, praefatorum ministrorum, custodum et guardianorum in praedictis horumque similibus fore iudicium, declarare compellimur, illaque cis (ut praedicatur) committere invitamur. Non enim particularium omnium certa potest dari scientia, neque eorum, (quum infinita sint,) contingit fieri disciplinam, non ars, non regula circumstantias singulas, accidentiaque cuncta complectitur. Habent in illis minoris maioribus obsequi<sup>34\*</sup>, illisque intendere, non in certis solum, verum etiam in dubiis, et in certis praesunt artibus, quibus obedient, praesunt regulis singulis, quibus obtemperant disciplinis, ut illarum finis egregius debitis obsequentium ministeriis subsequatur. Sic iudicans cuncta rimatur et discutit, leges casibus applicat, canonum decreta seccernit. Sic morbis aggravatus medicum, sic virtus, constans in medio, sapientem prudentemque depositit: ne, si quisque regatur, ut appetit, festim corruat, ut non querit, neque taliter conviventibus non ordo, sed horror inhabitet, adsit (quod absit) discordia, religans religio relegate<sup>35</sup>. Sententiae namque variantur ut capita, et crescit in stolidis opinionibus phantasia. Eodem modo eisdemque quodammodo rationibus invitati: quum praefatorum ministrorum vel<sup>36\*</sup> custodum sub certa forma,

TIT. XIV. Cap. I. 10) et ips.: ABM 11) sed et: ib. 12) et: AB  
 13) tunc: BM: tanto tunc: A 14) et in: BM 15) subducendi: AM  
 16) ac ad: BM 17) reducendos: ABM 18) praedicitur: ib. 19) eos  
 administratorum: BM 20) in const.: ABM 21) reluecant: M 22) add.:  
 asperitatis: AM 23) nullatenus: AM 24) eidem pluriens: ABM 25) sic.

supra: AB 26) in: deest: ABM 27) nos quia: AM 28) interorum:  
 BM 29) Minorum: AM: Minoris: B 30) add.: pretium: BM 31) quid:  
 deest: AM 32) quantaeque: ABM 33) veroque: ABM 34) subesse: ib.  
 35) religet: A 36) et: ABM

simul scilicet et separatim in suis administrationibus et custodiis, cum guardiani et duorum de conventu loci disretorum sacerdotum et antiquorum in ordine fratrum consilio et assensu, praefatus Clemens iudicio duxerit relinquendum, an sit multum credibile ex iam expertis, quod fratres ipsi absque granariis et cellariis non possint vitae necessaria inveneri, quo casu granaria et cellaria, congregations et conversationes huiusmodi eis ipse concessit, prout in praedictis eiusdem Clementis literis plenus continetur: nos de praedictorum fratrum nostrorum consilio eorundem ministrorum et custodum sub eadem forma iudicio praesentium auctoritate committimus, determinare videlicet, arbitrari atque praecipere eo casu, qualiter, ubi, et quando, et quoties granum, panem et vinum pro vita fratrum necessariis fratres ipsi querere debeant, conservare sive reponere, etiamsi reponenda sint in praedictis granariis et cellariis conservanda, statuentes et districte praecipiendo mandantes, quod in praedictis et his similibus eorundem arbitrium, determinationem sive iudicium generalis quidem in totius, provincialium vero in provinciarum, ministrorum ac custodum simul et separatim administrationibus<sup>37</sup> et custodiis ordinis memorati commissis eisdem, cum guardiani tamen (ut supra praedicatur) et duorum de conventu loci disretorum sacerdotum et antiquorum in ordine fratrum consilio et assensu, fratres omnes et singuli obsequi omnimode, illisque parere per omnia teneantur, ac insuper quod illorum secundo arbitrium, determinationem sive iudicium, illisque parendo nec dici possint vel debeant, neque ipsi se ipsis autument<sup>38</sup> suae regulae vel constitutionum sui ordinis transgressores. Ideoque omnes et singulos fratres ante dicti ordinis Minorum, qui strictos, curtos et difformes habitus ab ipsius generalis ministri et aliorum de dicta communitate habitu<sup>39</sup> coram nobis et fratribus nostris et<sup>40\*</sup> aliis in Romana curia detulerunt vel deferunt, monemus ethortamur in Domino, eis nihilominus in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis poena per apostolica scripta mandantes, quatenus ad mandatum ipsius generalis depontant quos deferunt habitus, et aliis iuxta eiusdem generalis arbitrium, determinationem sive iudicium (ut supra praedicatur) induantur, ipsique generali in omnibus istis et aliis, et per omnia secundum beati Francisci regulam et praedictas praedecessorum nostrorum declarationes, concessiones et commissiones in ipsis declarationibus comprehensas, et nostras contentas in<sup>41\*</sup> praesentibus humiliter obedient, pareant et intendant, non obstantibus quibuscumque privilegiis, indulgentiis, literis, libertatibus, immunitatibus vel exemptionibus, eis vel alicui ipsorum a praefato Clemente concessis, vel appellationibus ab eis vel ipsorum aliquo ad sedem apostolicam interiectis, quae, in quantum possent derogare praesentibus, viribus vacuamus. Religio namque perimitur, si a meritoria subditi obedientia subtrahantur. Magna quidem paupertas, sed maior integritas bonum est, obedientia maximum, si custodiatur illaesa. Nam prima rebus, secunda carni, tertia vero menti dominatur et animo, quos velut effrenes et liberos ditioni alterius humilis iugo propriae voluntatis adstringit. Ad hanc itaque fratres praedicti non inviti, sed sponte redeant; hanc velint et appetant; hanc magnis desideriis concupiscant, illudque votis Canticorum ingeminent: „osculetur me osculo oris sui“ caritatis utique<sup>42</sup> et dilectionis, religionis huius obedientia sancta purificans. Nam meliora sunt ubera tua, praceptorum siquidem et consiliorum quaedam nutritient pocula, vino, unguentis optimis, scilicet bonae famae fragrantia suavitatis odorem. Nec formident hi ad obedientiam ordinis Deo auctore, dum redeunt. Nam praelatos suos, (ut firmiter speramus, eisque iniungimus) sibi benignos et mites inveniant, ceteros dulces atque palpabiles, quum sint et esse debeant omnes et singuli fratres in Christo, et clamitent: „quis mihi det te fratrem meum, communis scilicet patre beato Francisco congenitum, sugentem<sup>43</sup> ubera matris meae, religionis utique et professionis eius velut matris contemplationis et electionis suavida et dulcia pocula, ut inveniam te foris ab eiusdem observantia quodammodo disparem, et deosculer blande, videlicet<sup>44\*</sup> intra caritatis viscera te<sup>45\*</sup> complexus, et iam me, immo et te nemo despiciat, profecto, quos foris positos multi, ac si

divisos et desides, fortasse despexerant, intus, puta intra<sup>46\*</sup> dilectionis internae praecordia et conformis observantiae claustra repositos, iam nemo despiciat, sed suscipientes eosdem dulcedine quisque digne laudibus efferet<sup>47</sup> et susceptos “ Nulli ergo etc.<sup>48</sup> [1317.]

C.A.P. II.<sup>1</sup>

Praemiso, qualiter glossantes decretalem: *Exit qui seminat. eod. tit. libr. 6. excommunicationem ipso facto, non obstantibus quibuscumque privilegiis, incurunt, illam excommunicationem usque ad sedis apostolicas beneplacatum suspendit, et per istam suspensionem contra fratres Minores obloquendi non intendit tribuere occasionem.*

Quia nonnunquam, quod conjectura profuturum credidit, subsequens<sup>2</sup> experientia nocivum ostendit: non debet reprehensibile iudicari, si canonum conditor canones a se vel suis praedecessoribus editos, vel aliqua in eisdem contenta canonibus revocare, modicare vel suspendere studeat, si ea obesse potius viderit quam prodesse. Sane, dudum felicis recordationis Nicolaus Papa IV.<sup>3\*</sup> praedecessor noster quandam constitutionem declarativam, quae incipit: „Exiit,“ super regula dilectorum filiorum fratrum ordinis Minorum, quan beatus Franciscus almus confessor instituit, promulgavit, sub certis poenitentia interdicentes, ne discordantiae, contrarietates, seu adversae vel diversae opiniones ab ipsis constitutionis lectoribus seu exponentibus aliquatenus inducantur, nec super constitutionem<sup>4\*</sup> glossae fiant ab aliquibus<sup>5</sup>, nisi forsitan, per quas verbum vel sensus ipsius<sup>6\*</sup>, vel ipsa constitutio quasi grammaticaliter et<sup>7\*</sup> ad literam exponatur, nec intellectus ipsius per legentem distorqueatur ad aliud, quam constitutionis eiusdem litera ipsa sonat; glossantes autem in scriptis constitutionem eandem aliter, quam superius est expressum, facientes quoque commenta<sup>8\*</sup>, scripturas seu libros, et ex certa scientia et deliberatione determinantes in scholis seu praedicantes contra contenta in constitutione praedicta, vel aliqua seu aliquod praedictorum, (non obstantibus aliquibus privilegiis seu indulgentiis aut literis apostolicis, quibuscumque personis, dignitatibus, ordinibus, aut locis religiosis vel saecularibus generaliter vel singulariter sub quacunque forma vel expressione verborum concessis, quae noluit aliquibus in praedictis quomodo libet suffragari,) ipso facto excommunicationis sententiae voluit subiacere. Nos autem, attentes, quod argumentis frequenter et collationibus latens veritas aperitur<sup>9</sup>, quodque sub eadem litera saepe latet multiplex intellectus, nec non esse difficile, volentibus constitutionem praedictam perfecte legere ac intelligere, poenas adiectas in constitutione huiusmodi devitare, viam veritatis aperire volentes, et periculis, quae ex praedictis possent literatae personae, praecipue scholasticae, incurrire, salubriter obviare, praesertim quum de novo suborta sint aliqua dubia, circa quae posset perclitari veritas, erroribus<sup>10\*</sup> via pandi, nisi licet conferre super contentis in constitutione huiusmodi et<sup>11\*</sup> disputare, prohibitions et poenas praedictas, tam latas quam comminatas, et eaurum effectus in fratrum nostrorum ac multorum archiepiscoporum, episcoporum et aliorum praelatorum, nec non multorum professorum utriusque iuris, et multorum sacrae theologiae magistrorum praesentia, dum consistorium teneremus, auctoritate apostolica duximus usque ad sedis apostolicae beneplacitum suspendendas. Per suspensionem autem huiusmodi nequaquam licentiam cuiquam intendimus impetriri, quod contra fratrum regulam praedictorum dogmatizare, scribere seu determinare, praedicare seu prave loqui licet publice vel occulte; quin immo haec omnibus et singulis auctoritate praedicta<sup>12</sup> districtius inhibemus. Ne autem in posterum praemissarum prohibitionum et poenarum suspensioni in dubium revocari valeat, aut<sup>13</sup> alicui propter defectum probationis impingi, quod velut transgressor prohibitionum ipsarum in poenam seu poenas inciderit ante dictas: nos, volentes super hoc de opportuno remedio providere, chartas seu membranas, suspensionem continentis eandem, appendi seu affigi in maioris ecclesiae Avignonensis ostiis seu superliminaribus faciemus, quae suspensionem praedictam suo quasi sonoro praeconio et patent<sup>14\*</sup> iudicio publicabunt. Dat. Avin. VII. Kal. April. Ao. VI.<sup>15</sup> [1322.]

*Tit. XIV. Cap. I. 37 in ad.: B 38 accusent: A 39 habitibus: D.M.; habitas: A Ed. Rom. oper. mend. 40 vel: ABM 41 in: deest: ib. 42 add.: et religionis: B; — Cant. I. 1. 43 sugerent: AB 44 vid. et: A BM 45 te: deest: ib. 46 infra: ib. 47 offeret: BM 48 Dat. Avin. Non. Oct. P. N. ao. II. (1317.): Q Cap. II. 1) ABEM 2) nec sequens ... ostendit propter hoc: E 3) III.:*

*ABEM; — cf. c. 3. de verb. sign. in Vito (5, 12.) 4) ipsa const.: ABEM 5) aliquo: ABM 6) add.: seu instructio: ABEM 7) et: deest: ib. ad lit.: deest: B 8) commentum: ABEM 9) aperatur: ABM 10) et err: ABEM 11) etiam: ib. 12) praefata: E; apostolica: B 13) nec: EM; ne: AB 14) patulo: ABM 15) VII.: E*

CAP. III.<sup>1</sup>

Dominium rerum, quae pervenientibant ad fratres Minores, retentum ab eccllesia Romana, simplici usu facti fratibus ipsis reservato in eis. Exit, qui seminar eod. tit. libr. VI. summus Pontifex refutat, multiplex ratione probans, eos non posse habere in re aliqua simplicem usum facti, et statuit, quod de cetero nullum ius nullumque dominium habeat eccllesia Romana in huiusmodi rebus, quae in posterum conferentur vel offerentur ipsis fratribus. Haec extravagans est multum iuridica, et subtilis in plerisque locis, praesertim ubi probat, usum simplicem non posse constitui in rebus usi consumptibilibus.

Ad conditorem canonum non est dubium pertinere, quum statuta, a se vel praedecessoribus suis edita obesse percipit potius quam prodesse, ne ulterius obesse valeant providere. Dudum siquidem felicis recordationis Nicolaus IV.<sup>2\*</sup> praedecessor noster, attente prospiciens in almi confessoris, beati videlicet Francisci, regula contineri, quod nihil sibi approprient, neque domum, neque locum, neque rem aliquam aliam sui ordinis professores, ac considerans diligenter, quod per piae recordationis Gregorii Papae IX. et nonnullos alios praedecessores eiusdem fuerat declaratum, hoc debere servari tam in speciali quam in communi, nec non et consideranter attendens, nonnullos fratibus ipsis detrahere, impingentes eisdem, quod regulam et declarationes huiusmodi non observabant<sup>3</sup>, pieque considerans, ora contra praemissos fratres oblatrium claudere, ac professorum ipsorum conscientis providere, inter alia ordinavit et sanxit, omnium utensilium et librorum, rerumque mobilium, et<sup>4\*</sup> praesentium et etiam futurarum, ecclesiarum quoque et oratoriorum ac coemeteriorum, tam praesentium quam etiam<sup>5</sup> futurorum, nec non et aliarum emptarum, et<sup>6\*</sup> eleemosynis divinis<sup>7</sup> oblatarum<sup>8\*</sup> seu concessarum dictis fratribus, (in quibus tamen offerentes seu concedentes ipsa nihil in ipsis sibi ducerent reservandum,) proprietatem et dominium plene ac libere ad se et Romanam ecclesiam pertinere, ipsa in se recipiens ac ante dictam ecclesiam<sup>9</sup>, simplici usu facti duntaxat in rebus et bonis huiusmodi reservato fratibus ante dictis. Et quia nonnunquam libros et alia mobilia supra dicta vendi expedit seu etiam commutari: fratibus ipsis in eadem ordinatione concessit, ut res ipsas cum rebus aliis, quarum usum habere licet ipsis fratribus, (dummodo generalis et provincialium ministrorum coniunctum vel divisim auctoritas intercederet,) possent libere commutare. Sed et quia fratibus ipsis pecuniam per se vel per<sup>10</sup> alium recipere ipsorum regula districtius interdicit: voluit et concessit, quod, si vendi contingeret res mobiles ante dictas pretio aestimato<sup>11</sup>, quod huiusmodi pretium per procuratorem deberet<sup>12</sup> recipi, a praefata sede, vel cardinali<sup>13</sup> gubernatore eiusdem ordinis deputandum, per procuratorem eundem<sup>14</sup> in rem licitam<sup>15\*</sup>, cuius usus esset permisus eiusdem ordinis fratribus, expendendum, hoc adiecto, quod possent de vilibus rebus mobilibus vel parum valentibus fratres ipsi pietatis seu devotionis intuiri, vel pro alia honesta causa et rationabili, (obtenta tamen super hoc superiorum suorum licentia,) intra vel extra dictum ordinem ordinare. Quanquam autem pia consideratione motus praedecessor noster ordinavit supra dicta, illa dicto ordini existimans profutura: ipsa tamen attento modo utendi fratrum ipsorum ac dictae ecclesiae subsecuta patientia circa ipsum non profuisse, sed potius tam ipsis fratribus quam multis aliis obfuisse, subsequens magistra rerum experientia noscitur declarasse. Ipsis quidem fratribus, quantum ad statum perfectionis, nequaquam profuit reservatio dominii supra dicta. Quum enim perfectio vitae Christianae principaliter et essentialiter in caritate consistat, quae ab Apostolo perfectionis vinculum dicitur, et quae unit seu iungit aliqualiter in via hominem suo fini, ad quam per contemptum bonorum temporalium et ipsorum expropriationem via disponitur, per hoc praecipue, quod sollicitudo, quam temporalia<sup>16\*</sup> in acquirendo, conservando et dispensando exigunt, quae plerumque ab actu caritatis retrahit, amputetur<sup>17\*</sup>: restat, quod, si sollicitudo eadem post expropriationem huiusmodi, quae ante ipsam inerat, perseveret, ad perfectionem huiusmodi talis expropriatio valeat nihil conferre<sup>18</sup>. Constat autem, quod post ordinationem praedictam non fuerint<sup>19</sup> in acquirendis ac conservandis bonis praedictis in iudicio et extra minus solli-

citi, quam ante illam fuerant fratres ipsi, quanquam sint religiosi mendicantes alii, habentes aliqua in communi. Adhuc nec utique profuit dictis fratribus ordinatio supra dicta, quantum ad hoc, quod propter parentiam talis proprii<sup>20\*</sup> se pauperiores dicere valeant, quam si res ipsas cum illo, (quo carere se dicunt,) dominio obtinerent. Licet etiam praedecessor noster praedictus dominium earum rerum, quae ipsis fratribus offerri seu conferri, aut alias obvenire contigerit<sup>21</sup>, quarum tamen usum facti duntaxat<sup>22\*</sup> habere licet ordinis vel fratribus ante dictis, usum facti simplici praedictis fratribus reservato, in se Romanamque<sup>23</sup> ecclesiam recipiendum duxerit, ac libere pertinere decreverit, ut superior est expressum: attento tamen ipsorum fratrum utendi modo, et eius effectu, ac patientia circa modum ipsum Romanae ecclesiae subsecuta, non ipse usus fratrum dici debet, sed potius Romanae ecclesiae dominium esse simplex. Quis enim simplicem usuarium dicere poterit, cui rem usuarium licet permutare, vendere ac donare? Procul dubio haec naturae repugnare noscuntur<sup>24</sup>, nec ad usuarium pertinere, quae tamen de rebus mobilibus ante dictis faciunt fratres ipsi. Quod autem dominium Romanae ecclesiae reservatum simplex censerit debeat, ex hoc patet, quod ex illo nullum eidem ecclesiae temporale obvenit hactenus commodium, nec speratur, quod obvenire debeat in futurum, quum nec intentio reservantis, nec fratrum ipsum fuerit, quod ad quemcunque alium, quam ad fratres, dictarum rerum perveniret compendium, quod procul dubio modus utendi fratrum ipsorum, et Romanae ecclesiae subsecuta patientia evidenter<sup>25\*</sup> declaravit. Et quod talis intentio fuerit ordinantis, et<sup>26</sup> ex hoc patet, quod illarum rerum sibi et ecclesiae Romanae dominium duntaxat retinuit, quarum usum facti liceret habere ordinis vel fratribus ante dictis. Talis autem dominii parentia re in praesenti, ac spe in futurum omni modo denudati, quoad paupertatem temporalem, quam altiorum prae mendicantibus aliis in communi habentibus sibi vindicant dicti fratres, pauperiem non efficit non habentem. Quod autem quoad res, quae usu consumuntur, non sint censendi usuarii fratres ipsi, ex sequentibus liquet satis. Dicere siquidem, quod in talibus rebus usus iuris vel facti, separatus a proprietate rei seu dominio, possit constitui, repugnat iuri, et obviat rationi, nec praedecessoris nostri praedicta fuisse videtur intentio, Romanae ecclesiae talium bonorum dominium reservare. Quis enim sanae mentis credere poterit, quod intentio fuerit tanti patris, unius ovi, seu casei, aut frusti panis, et aliorum usu consumptibilium, quae saepe fratibus ipsis ad consumendum e vestigio conferuntur, dominium Romanae ecclesiae, et usum fratibus retinere? Profecto probabile non videtur: praesertim quum illorum bonorum duntaxat dominium praefata ecclesiae reservaverit, quorum simplex usus facti pertinere potest ad fratres dicti ordinis. Quod nequaquam potest in rebus usu consumptibilibus reperiri, in quibus nec ius utendi, nec usus facti, separata a rei proprietate seu dominio, possunt constitui vel haberi. Et quod de talibus rebus non intellexerit, evidenter ostendit, dum responderet legi, dicenti, non posse usumfructum a dominio perpetuo separari, ne dominium dominis, semper ascendentis usu, inutile redderetur. Quae quidem lex de rebus illis intelligitur, quarum penes unum unus rei, et penes alium dominium possit, licet inutile, remanere; quod nequaquam in rebus usu consumptibilibus potest esse, quum in illis per usum vel abusum usuarii substantia talis rei esse desinat, et per consequens proprietas etiam inutilis non subsistat. Quum enim ususfructus, prout est in re<sup>27\*</sup> constitutus, qui servitus dicitur personalis, et pro quo reales competit actiones, nihil sit aliud, quam ius utendi, nec usus, qui etiam personalis est servitus, sit aliud, quam ius tantum utendi rebus alienis, salva rei substantia, id est, ius percipiendi fructus et utilitatem aliam in totum vel pro parte suo nomine, qui possunt ex re, in qua ususfructus seu usus constitutus, provenire, propter quod proprietas reputatur inutilis, a qua perpetuo abscedit ususfructus, seu<sup>28</sup> usus constitutus<sup>29\*</sup> rebus, ex quibus ipsisstantibus ususfructario seu usuario nulla possit<sup>30</sup> utilitas provenire: patet, quod ad hoc, quod talis ususfructus vel

Tit. XIV. Cap. III. 1) ABEMN 2) III.: ABEN; — cf. c. 3. h. f. in Vito 3) servabant: BE 4) et: deest: BEMN 5) et: deest: BE 6) de: BEMN 7) clericis diversis: B; elemosynarum diversarum: A: divisis: N 8) et obl.: BEMN 9) rec. eccles.: BE 10) per: deest: HN 11) estimato: AM 12) debet: AB; debat: N 13) a card.: ABMN 14) ciusdem: AE 15) add.: aliam: Codd. coll. 16) add.: ipsa: ib.

17) amputatur: ABMN 18) finis canonis: E 19) fuerunt: ABM 20) dominii: Codd. coll. 21) continget: BMN 22) dunt.: deest: Codd. coll. 23) et Romanam: ABM 24) noscantur: B; deest: A; add.: usuarii: N 25) evidenter: BMN; evidenter: A 26) etiam: ABM 27) ius in re: Codd. coll. 28) nec potest ususfructus seu: BMN 29) constitutus in robis: Codd. coll. 30) possit: ABM

usus in re aliqua constitui valeat, requiritur, quod ex re illa possint fructus vel utilitas<sup>31\*</sup> salva ipsius rei substantia ad fructuarium vel usuarium pervenire. Quodsi nulla ad ipsos posset ex re ipsa utilitas salva rei substantia pervenire, quales res constat esse usu consumptibiles: nequaquam posset in rebus ipsis cuiquam ususfructus vel usus constitui, vel a quoquam haberri. Adhuc nec ius utendi, quod nec est ius in re, nec servitus personalis, sed mere ius personale, pro quo reales actiones non competit, in rebus talibus vel rebus ipsis utendi potest constitui vel haberri, quum et ius tale exigat, quod ex re ipsa, quae ad utendum conceditur, tali modo ad usuarium pervenire posset utilitas aliqua, ac cum usu permanere usuarii substantia salva rei, quod nequaquam potest, (sicut ad sensum potest percipi,) in rebus usu consumptibilibus reperiri. Rursus nec simplex usus, qui nec est servitus, nec pro illo competit ius utendi, in talibus rebus potest constitui vel haberri. Quum enim uti re aliqua nihil sit aliud proprie, quam fructus rei sive utilitatem aliam in solidum vel pro parte recipere, qui ex ea possunt salva rei substantia provenire: restat, quod re illa uti quis nequeat, ex qua eius salva substantia nulla sibi provenire potest utilitas, quales res usu consumptibiles esse constat. Ex quibus patet, quod nec usus, qui est servitus personalis, nec ius utendi, quod non est servitus, sed mere ius personale, nec actus ipse utendi sine iure aliquo possunt in rebus usu consumptibilibus constitui vel haberri, quum quodlibet praemissorum exigat, quod ex re ipsa salva rei substantia possit habenti ius utendi, seu utenti ex re ipsa utilitas aliqua provenire, quod utique in rebus nequit usu consumptibilibus reperiri. Nec obviat supradictis, quod idem praedecessor noster in ordinatione praedicta etiam illorum, quae ad vitae sustentationem pertinent, sibi et Romanae ecclesiae dominium reservavit. Hoc enim de rebus illis duntaxat debet intelligi, quae usu non sunt consumptibiles, sine quibus humana vita non est sustentabilis, quae utique non sunt pauca. Licet autem in rebus usu consumptibilibus nec ius utendi, nec ipsum uti possit constitui vel haberri: ipsis tamen poterit ius<sup>32</sup> abuti. Abuti autem, dum tractatur de rebus usu consumptibilibus, pro<sup>33</sup> rei consumptione sumitur, quod ei opponitur, quod est uti. Ut quidem praeponit, quod cum usu salva rei substantia maneat; sed abuti exigit, quod cum actu huiusmodi rei substantia consumatur; quum abuti nihil aliud, quam contra naturam usus uti in hac materia proprie possit dici. Licet autem quis re usibili absque iure utendi aliquo uti possit: ipsum tamen uti etiam in re tali absque iure utendi, separato a dominio vel coniuncto, nec ab aliquo potest constitui, nec a quoquam haberri. Et quod talis usus constitui nequeat, ex hoc patet, quod dare vel constituere quod suum non est, nec ad se pertinet, nemo potest, licet interdum illud dare possit aliter, quam sit suum. Actus autem ipse utendi ad utendum<sup>34\*</sup> pertinet, in quantum quis suorum actuum per liberum arbitrium et voluntatem dominus dicitur, quum per hoc illos non exercere valeat, vel etiam exercere. Non autem actus ipse utendi ad eum pertinet, qui concedit alii, quod in re sua actum illum valeat exercere. Quod utique nihil est aliud, quam quod actum suum ad rem concedentis ad actum suum utens valeat applicare. Sicut, qui equum suum alicui commodat, non actum equitandi concedit commodatario, sed quod actum illum in equo suo valeat exercere. Quod non est utique actum utendi simplicem concedere sine iure, quum haec<sup>35\*</sup> concedere nihil sit aliud, quam concedere ius utendi; quod quidem ius utendi, separatum<sup>36</sup> a proprietate seu dominio in rebus, quae usu consumuntur, nequit constitui, ut patet manifestius ex praedictis. Praeterea quod simplex usus, id est, sine iure utendi, a proprietate seu dominio separatus, etiam in re usibili haberri nequeat, sic probatur. Si enim possit<sup>37</sup> haberri usus talis, aut ante actum ipsum, aut in ipso actu, aut post completum actum huiusmodi haberetur. Quod autem hoc nequeat fieri, ex hoc patet: quod non est nequaquam haberri potest. Patet autem, quod actus ipse, antequam exerceatur, aut etiam dum exercetur, aut postquam perfectus est, in rerum natura non est: ex quo sequitur, quod haberri minime potest. Licit enim et<sup>38</sup> ante actum ipsum quis facultatem illam habeat exercendi: per hoc tamen actus ipse in rerum natura, nisi in potentia, non existit. Quum

autem actus est in fieri: nec adhuc, quod ipse actus in rerum natura sit, potest dici, licet pro<sup>39</sup> eo, quod sit in fieri, dici possit. Quod enim de actu, qui est in fieri, praeterit vel futurum est, iam non est in rerum natura, sed in memoria vel apprehensione tantum est; quare, nisi prout in memoria vel apprehensione tantum est, haberri nequaquam potest. Quod autem in praesenti fit, momentaneum vel instantaneum est, quod utique magis intellectu quam sensu percipi potest. Unde nec potest haberri pro tunc, nisi pro momento illo seu instanti, in quo quum fit, potest dici actum post actum compleatum. Licet, si ex facto ipso producta res aliqua fuerit, res ipsa aliqua<sup>40\*</sup> facta haberri valeat, factum tamen ipsum, quod iam transit, nisi in memoria, (prout supra dictum est,) non habetur<sup>41</sup>. Praeterea si simplex usus absque iure utendi haberri possit ab aliquo: constat, quod non iustus esset actus utendi huiusmodi reputandus, quum ille usus fuerit, cui ius non competebat utendi. Talis autem usus<sup>42\*</sup> non iustus ad perfectionis statum nequaquam pertinet, nec perfectioni aliiquid adiicit, sed sibi repugnare potius ac detrahere noscitur manifeste. Quod autem usum non iustum conditor canonis fratribus ipsis intellexerit reservare, nequaquam debet aliquis sapiens aestimare; immo, quod de iusto intellexerit, ex eo potest evidenter apparere, quod in eadem ordinatione curavit adiicere, quod illarum rerum duntaxat in se et ecclesiam Romanam recipiebat dominium, quarum usum facti liceret habere fratribus seu ordini ante dictis, subiungens nihilominus<sup>43</sup>, quod non rerum omnium usum habere debeant fratres ipsi. Quantum autem<sup>44\*</sup> ad usum facti simplicem absque omni iure utendi attinet: nulla rerum quoad fratres differentia est censenda. Sic enim uti de facto possunt prohibitis, ut permisis. Quare praemissa rerum distinctione ad illum usum facti potius est referenda, pro quo ipsis competit fratribus ius utendi. Quarundam enim rerum<sup>45</sup> usus fratribus ipsis prohibitus noscitur, et quarundam permisus. Ex quo sequitur, quod usus facti, de quo ordinatio loquitur, de tali intelligi debeat, qui iustus sit, id est, pro quo competit<sup>46</sup> ius utendi. Et hoc conditor ipse canonis exprimit evidenter, quum in eadem ordinatione adiecerit, quod moderatus usus in expressis prius rebus ipsis fratribus est concessus. Praeterea si in rebus consumptibilibus possit usus constitui vel haberri: nequaquam simplex, nec a rei substantia, proprietate, seu dominio separatus usus huiusmodi posset dici, quum per talem usum, id est utendi actum, et in ipso actu, et cum ipso actu res consumatur huiusmodi, ac in ipsis rei exerceatur substantia, nec sine rei ipsis consumptione esse valeat usus talis. Ex quo patet, quod usus facti nec simplex, nec separatus a dominio potest dici. Rursus nedum fratribus ipsis ordinatio praedicta non profuit, sed etiam occasionaliter honori sacrosanctae Romanae ecclesiae non leviter detrahit et detrahit. Numquid non praefatae ecclesiae derogatur honori, si ipsam oporteat nunc in foro ecclesiastico, nunc in saeculari, interdum quoque coram pedaneis iudicibus, et plerumque pro rebus parvis et vilibus continue litigare? Hoc autem<sup>47</sup> notum est fieri, quum occasione retentionis dicti dominii omnes causae occurrentes agendo vel defendendo pro bonis huiusmodi nomine Romanae ecclesiae virtute cuiusdam privilegii, a felicis recordationis Martino Papa IV. praedecessore nostro concessi, super hoc agitant, et, (quod gravius est censendum,) procuratores causarum huiusmodi multos vexare dicuntur indebet; licet potestas attributa procuratoribus talibus per privilegium ante dictum quoad administrationem bonorum praemissorum dudum servata non<sup>48</sup> fuerit, nec servetur, quac omnia in notam et iniuriam sanctae Romanae ecclesiae non est dubium redundare. Adhuc ordinatio ante dicta ecclesiarum praelatis et rectoribus gravis exsistere nimium et molesta monstratur. Numquid non grave praemissis potest exsistere, quod ipsos oporteat se opponere sanctae Romanae ecclesiae, quae ipsorum caput noscitur et magistra, ac cum ea agendo vel defendendo litigare assidue, vel cedere iuri suo? Hoc tamen oportet illos facere, quum in multis dicti fratres praedictis exsistere dicantur iniurii, sicut multorum praelatorum et rectorum diversarum provinciarum adhuc in curia existentibus habent insinuatio, qui quidem fratres facta sua per procuratores nituntur defendere ante dictos. Nos itaque, qui veritatem tenemur colere, velut ille, qui illius, qui veritas